

令和5年度 決算

貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	15,641,610	13,827,826	1,813,784
未収金	4,511,144	2,994,949	1,516,195
前払費用	625,934	381,220	244,714
立替金	61,455	46,090	15,365
流動資産合計	20,840,143	17,250,085	3,590,058
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	27,000,000	27,000,000	0
基本財産合計	27,000,000	27,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	10,464,430	9,764,235	700,195
特定資産合計	10,464,430	9,764,235	700,195
(3) その他固定資産			
什器備品	0	1	-1
敷金	765,450	765,450	0
その他の固定資産合計	765,450	765,451	-1
固定資産合計	38,229,880	37,529,686	700,194
資産合計	59,070,023	54,779,771	4,290,252
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,612,555	583,800	3,028,755
預り金	379,431	253,008	126,423
流動負債合計	3,991,986	836,808	3,155,178
2. 固定負債			
退職給付引当金	10,464,430	9,764,235	700,195
固定負債合計	10,464,430	9,764,235	700,195
負債合計	14,456,416	10,601,043	3,855,373
III 正味財産の部			
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
一般正味財産合計	44,613,607	44,178,728	434,879
正味財産合計	44,613,607	44,178,728	434,879
負債及び正味財産合計	59,070,023	54,779,771	4,290,252

貸借対照表内訳表

2024年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益	収益	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金及び預金	5,981,457	452,801	9,207,352	0	15,641,610
未収金	4,511,144	0	0	0	4,511,144
公益・収益勘定	0	0	0	0	0
公益・法人勘定	0	0	31,357,193	△ 31,357,193	0
収益・法人勘定	0	0	0	0	0
前払費用	244,714	0	381,220	0	625,934
立替金	61,455	0	0	0	61,455
流動資産合計	10,798,770	452,801	40,945,765	△ 31,357,193	20,840,143
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
預金	0	0	27,000,000	0	27,000,000
基本財産合計	0	0	27,000,000	0	27,000,000
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	0	0	10,464,430	0	10,464,430
特定資産合計	0	0	10,464,430	0	10,464,430
(3) その他固定資産					
敷金	0	0	765,450	0	765,450
その他の固定資産合計	0	0	765,450	0	765,450
固定資産合計	0	0	38,229,880	0	38,229,880
資産合計	10,798,770	452,801	79,175,645	△ 31,357,193	59,070,023
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	3,215,255	0	397,300	0	3,612,555
預り金	11,694	0	367,737	0	379,431
公益・収益勘定	0	0	0	0	0
公益・法人勘定	22,065,905	0	0	△ 22,065,905	0
収益・法人勘定	0	9,291,288	0	△ 9,291,288	0
流動負債合計	25,292,854	9,291,288	765,037	△ 31,357,193	3,991,986
2. 固定負債					
退職給付引当金	0	0	10,464,430	0	10,464,430
固定負債合計	0	0	10,464,430	0	10,464,430
負債合計	25,292,854	9,291,288	11,229,467	△ 31,357,193	14,456,416
III 正味財産の部					
2. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0	0	0

(単位：円)

科 目	公益	収益	法人会計	内部取引等消去	合計
3. 一般正味財産					
一般正味財産合計	△ 14,494,084	△ 8,838,487	67,946,178	0	44,613,607
正味財産合計	△ 14,494,084	△ 8,838,487	67,946,178	0	44,613,607
負債及び正味財産合計	10,798,770	452,801	79,175,645	△ 31,357,193	59,070,023

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	395	394	1
基本財産受取利息	395	394	1
② 特定資産運用益	195	170	25
特定資産受取利息	195	170	25
③ 受取入会金	7,500	50,000	△ 42,500
受取入会金	7,500	50,000	△ 42,500
④ 受取会費	16,131,950	17,073,800	△ 941,850
正・準会員受取会費	13,797,950	14,717,800	△ 919,850
過年度会費収入	138,000	160,000	△ 22,000
賛助会員受取会費収入	2,196,000	2,196,000	0
⑤ 事業収益	22,356,828	23,035,664	△ 678,836
建築士登録事務収入	1,804,240	1,632,111	172,129
試験業務料収入	2,747,800	2,912,800	△ 165,000
CPD/専攻建築士事業収入	2,473,350	2,399,950	73,400
定期講習会収入	1,134,402	904,789	229,613
国受託収入	1,295,800	1,879,900	△ 584,100
県市受託収入	2,750,700	2,669,300	81,400
他団体等受託収入	8,105,953	4,166,998	3,938,955
参加費収入	744,160	1,735,270	△ 991,110
協賛収入	555,000	4,375,000	△ 3,820,000
図書等販売収入	108,403	149,966	△ 41,563
講習会受託収入	637,020	209,580	427,440
⑥ 受取補助金等	470,000	1,912,697	△ 1,442,697
受取補助金	470,000	1,912,697	△ 1,442,697
⑦ 受取負担金	0	0	0
⑧ 受取寄付金	110,000	60,000	50,000
受取寄付金	110,000	60,000	50,000
⑨ 雑収益	2,382,824	501,191	1,881,633
受取利息	220	227	△ 7
雑収益	2,382,604	500,964	1,881,640
⑩ 他会計からの繰入額	0	0	0
経常収益計	41,459,692	42,633,916	△ 1,174,224
(2) 経常費用			
① 事業費	31,289,851	34,349,912	△ 3,060,061
給料手当	8,527,669	8,531,968	△ 4,299
臨時雇賃金	91,909	131,659	△ 39,750
退職給付費用	572,495	1,010,012	△ 437,517
福利厚生費	1,462,339	1,461,390	949
会議費	52,774	24,952	27,822
旅費交通費	1,579,453	1,848,999	△ 269,546
通信運搬費	2,531,027	2,630,667	△ 99,640
ソフトウェア費	100,719	129,935	△ 29,216
リース費	402,171	339,480	62,691
消耗品費	297,658	295,482	2,176
修繕費	64,864	0	64,864
印刷製本費	782,517	3,159,079	△ 2,376,562
図書費	180,506	243,012	△ 62,506
事務局賃借料	2,980,045	2,714,212	265,833
賃借料	533,518	994,055	△ 460,537
保険料	49,521	12,573	36,948
諸謝金	5,905,225	4,231,329	1,673,896

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
租税公課	851,000	897,700	△ 46,700
負担分担金支出	665,500	698,600	△ 33,100
支払助成金	135,000	75,000	60,000
委託費	2,882,754	3,978,197	△ 1,095,443
慶弔渉外費	10,000	53,087	△ 43,087
広報費	0	50,000	△ 50,000
雑費	631,187	838,524	△ 207,337
② 管理費	9,734,962	11,754,995	△ 2,020,033
給料手当	2,030,861	2,145,917	△ 115,056
退職給付費用	127,700	240,158	△ 112,458
福利厚生費	326,186	347,484	△ 21,298
会議費	648	0	648
旅費交通費	86,442	102,255	△ 15,813
通信運搬費	61,411	59,206	2,205
ソフトウェア費	22,261	30,480	△ 8,219
リース料	88,881	79,632	9,249
消耗品費	11,330	10,671	659
修繕費	14,336	0	14,336
印刷製本費	61,006	117,920	△ 56,914
事務局賃借料	658,595	636,668	21,927
賃借料	14,906	48,735	△ 33,829
保険料	2,339	2,457	△ 118
諸謝金	0	75,920	△ 75,920
租税公課	82,550	88,300	△ 5,750
支払連合会費	4,083,200	4,297,800	△ 214,600
負担分担金	504,500	612,500	△ 108,000
支払助成金	800,000	855,000	△ 55,000
委託費	665,500	1,168,530	△ 503,030
慶弔渉外費	20,600	103,110	△ 82,510
広報費	15,000	30,000	△ 15,000
減価償却費	1	627,659	△ 627,658
雑費	56,709	74,593	△ 17,884
③ 他会計への繰越	0	0	0
経常費用計	41,024,813	46,104,907	△ 5,080,094
当期経常増減額	434,879	△ 3,470,991	3,905,870
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 基本財産評価益	0	0	0
② 固定資産売却益	0	0	0
③ 固定資産受贈益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 基本財産評価損	0	0	0
② 固定資産売却損	0	0	0
③ 災害損失	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
一般正味財産増減額	434,879	△ 3,470,991	3,905,870
一般正味財産期首残高	44,178,728	47,649,719	△ 3,470,991
一般正味財産期末残高	44,613,607	44,178,728	434,879
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等	0	0	0
② 受取負担金	0	0	0
③ 受取寄付金	0	0	0
④ 固定資産受贈益	0	0	0
⑤ 基本財産評価益	0	0	0
⑥ 特定資産評価益	0	0	0
⑦ 基本財産評価損	0	0	0

(単位：円)

科	目	当 年 度	前 年 度	増 減
⑧	特定資産評価損	0	0	0
⑨	一般正味財産への振替額	0	0	0
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
IV	正味財産期末残高			
	正味財産期末残高	44,613,607	44,178,728	434,879

正味財産増減計算書内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益	共益	法人会計	内部取引等消去	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 基本財産運用益	0	0	395	0	395
基本財産受取利息	0	0	395	0	395
② 特定資産運用益	0	0	195	0	195
受取利息	0	0	195	0	195
③ 受取入金会金	0	0	7,500	0	7,500
受取入金会金	0	0	7,500	0	7,500
④ 受取会費	5,646,183	0	10,485,767	0	16,131,950
正・準会員受取会費	4,829,283	0	8,968,667	0	13,797,950
過年度会費収入	48,300	0	89,700	0	138,000
賛助会員受取会費収入	768,600	0	1,427,400	0	2,196,000
⑤ 事業収益	22,096,825	260,003	0	0	22,356,828
建築士登録事務収入	1,804,240	0	0	0	1,804,240
試験業務料収入	2,747,800	0	0	0	2,747,800
CPD/専攻建築士事業収入	2,473,350	0	0	0	2,473,350
定期講習会収入	1,134,402	0	0	0	1,134,402
国受託収入	1,295,800	0	0	0	1,295,800
県市受託収入	2,750,700	0	0	0	2,750,700
他団体等受託収入	7,954,353	151,600	0	0	8,105,953
参加費収入	744,160	0	0	0	744,160
協賛収入	555,000	0	0	0	555,000
図書等販売収入	0	108,403	0	0	108,403
⑥ 講習会受託収入等	637,020	0	0	0	637,020
受取補助金	470,000	0	0	0	470,000
受取補助金	470,000	0	0	0	470,000
⑦ 受取負担金	0	0	0	0	0
受取寄付金	110,000	0	0	0	110,000
受取寄付金	110,000	0	0	0	110,000
⑧ 雑収益	139,924	115,191	2,127,709	0	2,382,824
受取利息	0	0	220	0	220
雑収益	139,924	115,191	2,127,489	0	2,382,604
⑩ 他会計からの繰入額	0	0	0	0	0
経常収益計	28,462,932	375,194	12,621,566	0	41,459,692
(2) 経常費用					
① 事業費	29,551,508	1,738,343	0	0	31,289,851
給料手当	7,832,194	695,475	0	0	8,527,669

(単位：円)

科 目	公益	共益	法人会計	内部取引等消去	合計
臨時雇賃金	91,909	0	0	0	91,909
退職給付費用	528,764	43,731	0	0	572,495
福利厚生費	1,350,636	111,703	0	0	1,462,339
会議費	52,774	0	0	0	52,774
旅費交通費	1,270,708	308,745	0	0	1,579,453
通信運搬費	2,508,203	22,824	0	0	2,531,027
ソフトウェア費	93,341	7,378	0	0	100,719
リース費	372,708	29,463	0	0	402,171
消耗品費	293,903	3,755	0	0	297,658
修繕費	60,112	4,752	0	0	64,864
印刷製本費	762,295	20,222	0	0	782,517
図書費	98,630	81,876	0	0	180,506
事務局賃借料	2,761,727	218,318	0	0	2,980,045
賃借料	528,577	4,941	0	0	533,518
保険料	48,746	775	0	0	49,521
諸謝金	5,905,225	0	0	0	5,905,225
租税公課	838,700	12,300	0	0	851,000
負担分担金支出	655,500	10,000	0	0	665,500
支払助成金	0	135,000	0	0	135,000
委託費	2,882,754	0	0	0	2,882,754
慶弔渉外費	10,000	0	0	0	10,000
雑費	604,102	27,085	0	0	631,187
②	0	0	0	0	0
管理費	0	0	9,734,962	0	9,734,962
給料手当	0	0	2,030,861	0	2,030,861
退職給付費用	0	0	127,700	0	127,700
福利厚生費	0	0	326,186	0	326,186
会議費	0	0	648	0	648
旅費交通費	0	0	86,442	0	86,442
通信運搬費	0	0	61,411	0	61,411
ソフトウェア費	0	0	22,261	0	22,261
リース料	0	0	88,881	0	88,881
消耗品費	0	0	11,330	0	11,330
修繕費	0	0	14,336	0	14,336
印刷製本費	0	0	61,006	0	61,006
事務局賃借料	0	0	658,595	0	658,595
賃借料	0	0	14,906	0	14,906
保険料	0	0	2,339	0	2,339
租税公課	0	0	82,550	0	82,550
支払連合会費	0	0	4,083,200	0	4,083,200
負担分担金	0	0	504,500	0	504,500
支払助成金	0	0	800,000	0	800,000
委託費	0	0	665,500	0	665,500

(単位：円)

科	目	公益	共益	法人会計	内部取引等消去	合計
慶弔渉外費		0	0	20,600	0	20,600
広報費		0	0	15,000	0	15,000
減価償却費		0	0	1	0	1
雑費		0	0	56,709	0	56,709
③ 他会計への繰越		0	0	0	0	0
経常費用計		29,551,508	1,738,343	9,734,962	0	41,024,813
当期経常増減額		△ 1,088,576	△ 1,363,149	2,886,604	0	434,879
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益		0	0	0	0	0
① 基本財産評価益		0	0	0	0	0
② 固定資産売却益		0	0	0	0	0
③ 固定資産受贈益		0	0	0	0	0
経常外収益計		0	0	0	0	0
(2) 経常外費用		0	0	0	0	0
① 基本財産評価損		0	0	0	0	0
② 固定資産売却損		0	0	0	0	0
③ 災害損失		0	0	0	0	0
経常外費用計		0	0	0	0	0
当期経常外増減額		0	0	0	0	0
一般正味財産増減額		△ 1,088,576	△ 1,363,149	2,886,604	0	434,879
一般正味財産期首残高		△ 13,405,508	△ 7,475,338	65,059,574	0	44,178,728
一般正味財産期末残高		△ 14,494,084	△ 8,838,487	67,946,178	0	44,613,607
II 指定正味財産増減の部						
① 受取補助金等		0	0	0	0	0
② 受取負担金		0	0	0	0	0
③ 受取寄付金		0	0	0	0	0
④ 固定資産受贈益		0	0	0	0	0
⑤ 基本財産評価益		0	0	0	0	0
⑥ 特定資産評価益		0	0	0	0	0
⑦ 基本財産評価損		0	0	0	0	0
⑧ 特定資産評価損		0	0	0	0	0
⑨ 一般正味財産へ振替額		0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額		0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高		0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高		0	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高		△ 14,494,084	△ 8,838,487	67,946,178	0	44,613,607
正味財産期末残高						

財務諸表に対する注記

自 2023 年 4月 1日
至 2024 年 3月 31日

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

器具備品……定額法によっている。

無形固定資産

ソフトウェア……定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金

役員及び職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引につい

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預金	27,000,000			27,000,000
小計	27,000,000	0	0	27,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	9,764,235	700,195		10,464,430
小計	9,764,235		0	10,464,430
合計	36,764,235		0	37,464,430

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産か らの充当額)	(うち一般正味財産か らの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
預金	10,464,430		(27,000,000)	
小計	10,464,430	(-)	(27,000,000)	(-)
特定資産				
退職給付引当資産	0	-	-	(10,464,430)
小計	0	0	0	(10,464,430)
合計	10,464,430	-	(27,000,000)	(10,464,430)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
器具備品	421,200	421,200	0
ソフトウェア	3,002,400	3,002,400	0
合計	3,423,600	3,423,600	0

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については財務諸表に対する注記2に記載されている。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当金	9,764,235	700,195	0	10,464,430
合計	9,764,235	700,195	0	10,464,430

財 産 目 録

2024年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	手元保管	運転資金として	463,595
普通預金	北陸銀行 中野出張所 公益		4,558,495
	北陸銀行 中野出張所 収益		327,529
	北陸銀行 中野出張所 法人		2,462,475
	富山第一銀行 本店営業部		331,684
	北陸銀行 中野出張所 会費口		1,739,839
	ゆうちょ銀行		3,484,904
	北陸銀行 中野出張所 歴まち		97,492
	北陸銀行 橋北出張所 新川		117,744
	北陸銀行 橋北出張所 中新川		14,690
	北陸銀行 橋北出張所 富山		465,097
	北陸銀行 橋北出張所 婦負		65,284
	北陸銀行 橋北出張所 射水		49,997
	北陸銀行 橋北出張所 高岡		261,593
	北陸銀行 橋北出張所 氷見		880
	北陸銀行 橋北出張所 砺波		44,178
	みずほ銀行 富山支店		626,332
振替口座	ゆうちょ銀行 士会費		442,725
	ゆうちょ銀行 二級木造		87,077
(現金・預金計)			15,641,610
未収金	富山県建築住宅課	建築技術育成業務、かぐてんぼう隊他	682,000
	日本建築士会連合会	定期講習 第四期精算金	420,959
	黒部市	空家等調査業務	116,600
	とやま住まい情報ネットワーク	能登地震に係る相談所運営等	3,291,585
(未収金計)			4,511,144
前払費用	富山県建築設計監理協同組合	事務所賃借料	264,220
	池田	駐車料金	117,000
	あいおいニッセイ他	傷害保険料他	244,714
(前払費用計)			625,934
立替金	日本建築士会連合会	定期講習 第四期会場費	61,455
(立替金計)			61,455
流動資産合計			20,840,143
2. 固定資産			
基本財産			
普通預金	みずほ銀行 富山支店	法人の会勢維持	7,258,957
定期預金	北陸銀行 中野出張所	法人の会勢維持	8,932,277
	富山第一銀行 本店営業部	法人の会勢維持	10,808,766
(基本財産計)			27,000,000
特定資産			
退職給与積立金	北陸銀行	職員の退職金支払いの財源として積立	10,464,430
(特定資産計)			10,464,430
その他の固定資産			
敷金		事務局事務所の賃貸ため	765,450
什器備品	システム用サーバ	会員管理用	0
(その他の固定資産計)			765,450
固定資産合計			38,229,880
資産合計			59,070,023

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	消費税未納額		397,300
	日本建築士会連合会	CPDカード作成費	2,970
	能登地震に係る相談所運営等		2,592,785
	空家調査 調査委託費		619,500
(未払金計)			3,612,555
預り金	職員等	源泉所得税	44,614
	職員	雇用保険料	66,819
	職員	社会保険料等	224,998
	会費等	翌事業年度の会費、入会金	43,000
(預り金計)			379,431
流動負債合計			3,991,986
2. 固定負債			
退職給付引当金		職員に対する退職金支払いに備えたもの	10,464,430
固定負債合計			10,464,430
負債合計			14,456,416
正味財産			44,613,607